Müslümanların yaygın kanaatine

göre bu kelam, Hz. Peygamber’in kendisine vahyedilen ayetleri tebliğ etmesi ve vahiy

kâtiplerine yazdırmasıyla kayıt altına alınmıştır. Ancak ayet ve sureler, Hz.

Peygamber’in sağlığında bir araya getirilerek kitap şeklini almamıştır. Hz. Ebû Bekir

(ö. 13/634) döneminde meydana gelen Yemâme savaşında birçok hafız sahabenin şehit

olması üzerine Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Ebû Bekir’i Kur’an ayetlerinin bir araya

getirilmesi gerektiğine ikna etmiştir.3 Bunun üzerine Kur’an’ı cem etmekle

görevlendirilen Zeyd b. Sâbit (ö. 48/668) Kur’an ayetlerini çeşitli yazı malzemelerinin

yanı sıra insanların hafızalarından araştırmaya başlamıştır.4 Hz. Ebû Bekir döneminde

Kur’an ayetleri bir araya getirilmiş, iki kapak arasındaki bu derlemeye mushaf adı

verilmiştir. Surelerin bugünkü sıraya konularak teknik anlamda bir kitap oluşturulması

işlemi ise Hz. Osman (ö. 35/656) döneminde gerçekleşmiştir. Yine bu dönemde

değişik okuyuşlara müsait olan lehçe farklılıkları terk edilmiş ve Kur’an, nazil olduğu

Kureyş lehçesi üzerine çoğaltılarak/istinsah edilmiştir.5

İnsanlar için hidayet rehberi olan Kur’ân’ı-Kerim Hz. Peygambere indirilişinin

delil getirilmiş, az da olsa soru cevap yoluna gitmiştir. Dilsel izahlarda Sibeveyh,

Ahfeş ve Zeccac gibi âlimlerden istifade etmiş ve onları kaynak olarak göstermiştir.

Tefsir konusunda ise Kurtubi’yi kaynak olarak göstermektedir. 10

Tırnovalı Hafız Muhammed Hilmi Efendi: 1255/1839’da Tırnova’da doğdu.

Memleketinde ilm-i vücûh ve kırâat okuduktan sonra 1276/1860’da İstanbul’a gelerek

asrın allâmesi kabul edilen, Tikveşli Yusuf Ziyâeddin Efendi’den Molla Câmi, Laz

Hasan Efendi’den Fıkıh, Muhaddis şeyh Ebu’l-Kâsım’dan Buhârî ve Müslim okudu.

1290/1874’de Tikveşli hocadan icâzet aldı. 1327/1909’da Hamîdiyye Medresesi

müderrisliğine tayin edildi. Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi Kısm-ı Âlî’de tefsir

dersleri verdi. 24 Temmuz 1332/7 Ekim1916’da vefat etti.11

Merkez Efendi: Haziran 1263/1847'de, Erdek kazasına bağlı

Aydıncık/Edincik'in Emir Sultan mahallesinde doğdu. İlk mektebi bitirdikten sonra

İstanbul'a gitti. Koska’da Papazzâde Mustafa Çelebi Medresesi’ne kaydoldu.

Tahsilini, Bâyezid ders-i âmlarından Karacasulu Ali Rıza Efendi'den tamamlayarak

1298/1880'de icâzet aldı.Ders-i âm oldu. Bâyezîd Camii'nde derse çıktı.1315/1897'de

Aydıncık'ta niyabet vekâletinde bir sene hizmet etti.1318/1900'da Gülşen-i Meârif,

1324/1906'da Kasımpaşa'da Zincirlikuyu civarındaki Hadîka-i Ma'rifet mekteplerinde

dinî ilimler öğretmenliği yaptı. Musıla-i Süleymaniyye rütbesine haiz idi. Dâru'l-

Hilâfeti'l-Aliyye medresesi kısm-ı âlîde tefsir hocalığı yaptı. 1325/1907 ile 1332/1913

yılları arasında Huzur Dersleri'ne muhatap olarak katıldı. Osmanlı ve mecidi nişanları

da bulunan Merkez Efendi, 8 Eylül 1931'de, İstanbul'da bir hastanede, vefat etti.12

Eğinli İbrahim Zühtü Efendi: 1265/1848’de Eğin’in Hifdar köyünde doğdu. İlk

tahsilini memleketinde yaptıktan sonra 1282/1865’de İstanbul’a gelerek Rüstempaşa

Medresesi’ne girdi. Bâyezit ders-i âm’larından Balıkesir’li Hafız Ahmed, Nureddin

Efendi’nin ders halkasına katılarak 1301/1883’de icâzet aldı. Ruûs imtihanında 1

Temmuz 1301/1885’de başarılı bulunarak Ayasofya Câmii ders-i âm’lığına tayin

edildi. Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye Kısm-ı Âlî’de Tefsir dersleri verdi.16 Eylül 1333/1

Kasım 1917‘de Süleymaniyye Medresesi Tefsir-i Şerif müderrisi oldu.17 1328-1341/

1910-1922 yılları arasında Huzur Dersleri’nde muhatap olarak bulundu. 4 Teşrînievvel

1341/4 Ekim 1925’de Süleymaniye mahallesindeki evinde vefat etti.13

Dadaylı Mustafa Şükrü Efendi: 1267/1851'de, Kastamonu'nun Daday ilçesinin

Gulam köyünde doğdu. İlk tahsilini Daday ve Kastamonu'da yaptıktan sonra,

11 Mustafa Özel, “Son Dönem Osmanlı Tefsir Tarihinde Bazı Portreler” D.E.Ü. İlahiyat

Fakültesi Dergisi, Sayı, 15, İzmir, 2002,s. 61.

12 Özel, 63.

Vezneciler'deki Kuyucu Murad Paşa Medresesi'ne yerleşerek, Bâyezîd

dersi âm’larından Kayserili Derviş Ali Rıza Efendi'nin ders halkasına

katıldı.1297/1879'da icâzet aldı. Eylül 1310/1892'de Meclis-i Tedkîkât-ı Şer'iyye üyesi

oldu. 1317/1901-1318/1902'de Heyet-i Nâsıha ile Çin'e gönderildi.1321/1905'te

Tedkîk-i Müellefât azalığına tayin edildi. Huzur Dersleri'ne, 1313/1895 ile 1330/1911

yılları arasında muhatap, 1331/1912 ile 1340/1921 yılları arasında da mukarrır olarak,

katıldı. Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye Medresesi kısm-ı âli tefsîr-i şerif müderrisliği yaptı. 23

Ekim 1923'te vefat etti.14

Dağıstanlı Abdülfettah Efendi: 1268/1852'de, Dağıstan'da doğdu. Pek genç yaşta

Şeyh Şamil'in yanında bulundu. İstanbul'a gelerek Malta'daki Efdalzâde Medresesi'ne

kaydoldu. Fatih Türbesi haziresinde medfun olan Halis Efendi'den icâzet aldı.

Hocasının delâletiyle, Dağıstan eşrafından hemşehrisi Mirza Ahmed Efendi'nin kızı

Selime Hanım’la evlendi. Fatih Camii ders-i âm’ları arasına girdi. Bunun üzerine

dördüncü rütbeden Osmanlı nişanı ile taltif edildi.1337/1918-1341/1922 yılları

arasında Huzur Dersleri'ne muhatap olarak iştirak etti. Mütareke yıllarında Dâru'l-

Hilâfeti'l-Aliyye medresesi’nde hadis ve tefsir okuttu. 5 Mayıs 1936'da, Zonguldak'ta

vefat etti.15

Nasuh Efendizâde Mustafa Asım (Yörük) Efendi: 1270/1853’de İstanbul’da

doğdu. İlk bilgilerini burada tahsil etti. Fatih Câmii ders-i âm’larından Düşenbeli

Ahmed Hamdi Efendi’nin derslerine devam ederek 1307/1890’da icâzet aldı. Ruûs

imtihanında başarılı olarak 1891’de öğretime, Fatih Câmii ders-i âm’ı olarak başladı.

İlk icâzetini 1904’de verdi. 1912’de Dâru’l-Fünûn’da tefsir okutmaya başladı. 1917’de

Medrese-i Süleymaniye Tabakât-ı Kurrâ ve Müfessirîn müderrisliğine tayin oldu.

1320-1340/1902-1921 yılları arasında Huzur Dersleri’ne önce muhatap, sonra da

mukarrir olarak katıldı. Vefa İdâdîsi, Dâru’l-Fünûn İlâhiyat ve Edebiyat Fakülteleri,

Dâru’l-Muallimîn’de çeşitli dersler okuttu. 14 Ekim 1907’de Mekteb-i Mülkiye-i

14 Özel, 64.

Şahane İlm-i Kelâm, Tefsir, Hadis dersleri müderrisliğine getirildi.25 Ağustos

1943’de İstanbul’da vefat etti. Eserleri: 1- Akaid Dersleri (İstanbul 1324).16

Sivaslı Osman Nuri Efendi: 1272/1855’te Sivas’ın Hoca Hüsam mahallesinde

dünyaya geldi.1277/1860’da ilk derslerini babasından almaya başladı. Sonra

medreseye gidip Hacı Hafız Mehmet Efendi ile Sofi Ahmet Efendi’den Sarf, Nahv,

Meânî, Mantık ve Ferâiz okudu. 1291/1874’te İstanbul’a gitti. Burada Bayezit

Câmii’nde Sivaslı Ömer Efendi’den ders aldı. Sonra Üsküdar’a geçti. Selimiye Câmii

birinci imamı Ispartalı Hacı Hüseyin Sabri Efendi’den tecvid okudu. Alasonyalı Hoca

Mustafa Hulusi Efendi’den 1300/1882’de kırâat icâzeti aldı. Elli talebeye dersten, bir

talebeye de vücûhtan icâzet verdi. 1298/1880’de Üsküdar ders-i âm’ı oldu.

Medresetü’l-Mütehassısîn Kısm-ı Âlî’de Tefsir müderrisi olarak görevlendirildi.9

Şubat 1330/1914’de vefat etti.17

Ardanuçlu Süleyman Sami Efendi: 1274/1858’de Ardanuç’ta doğdu.

İlköğrenimini memleketinde yaptı.1299/1881’de İstanbul’a geldi. Fatih ders-i

âm’larından Eğinli Hacı Hafız İbrahim Hakkı Efendi’nin ders halkasına girdi.

1313/1895’de icâzet aldı.1318/1902’de ruûs imtihanını kazandı. 1321/1905’de Fatih

Câmii’nde derse çıktı. 1 Eylül 1333/1919 tarihinde Süleymaniye Medresesi tefsir

şubesi müdürü oldu. 1340–1341/1920–1921 yıllarında Huzur Dersleri'ne muhatap

olarak katıldı.24 Eylül 1930’da vefat etti.18

Şeyhülislâm Musa Kazım: 1275/1858’de Tortum/Erzurum’da doğdu. Tahsiline

memleketinde başladı. Sonra ağabeyinin yanına, Balıkesir’e giderek yörenin

alimlerinden Selahaddin Ali Şuûrî ve diğer hocalardan ders okudu. Buradan İstanbul’a

gitti. Önce kazasker Eşref Efendi’nin, sonra da Hoca Şakir Efendi’nin derslerine

devam etti.

İslâm’da Cihad (1917) 5- Sure-i İhlâs ve Alak Tefsiri (1918), 6- Safvetü’-Beyân fî

Tefsiri’l-Kur’ân (1919) (Basılmamış ciltler kitapçı İbrahim Subaşı’nda), 7- Külliyât

(Dinî-İctimâî Makaleler) (1920).B-Yazma Olanlar: Vâridât Tercümesi, 2- Vahdet-i

Vücûd Risâlesi Tercümesi, 3- el-Fetâvâ Kâzımiyye.19

Vanlı Mehmet Feyzullah Efendi: 1275/1859’da Van’da doğdu. 1291/1875’de

İstanbul’a giderek Zeyrek Câmii imamı Hafız Raşid Efendi’den Kur’an’ı ezberledi.

Bâyezit ders-i âm’larından İstanbullu Atıf Efendi’den okuyarak 1311/1895’de icâzet

aldı. Bâyezit ders-i âm’larından Şehrî Hafız Esat Efendi’den Kur’an talimi ile Kırâat

ilminden Seb’a, Aşere ve Takrib tahsil etti. 1318/1900’da ruûs imtihanına girerek

1320/1902’de derse çıktı. 1331/1915’de Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye Âlî Kısmı ikinci sınıf

ikinci şube Tefsir müderrisi oldu. 26 Mayıs1917’de vefat etti.20

Kastamonulu Balıklızâde Ahmed Mahir Efendi: 1860’da Kastamonu’da doğdu.

Şeyh Ahmed Hicâbî’den 1300/1882’de icâzet aldı. Kendisi üç kere icâzet verdi.

1901’de İstanbul’a gitti. İstinaf ve yargıtay üyeliği, hâkimlik yaptı. Şûrâ-yı Evkâf

başkanlığında bulundu.1908’den itibaren siyasi hayata geçerek Meclis-i Mebûsân’da

yedi, TBMM’nin ikinci döneminde de iki yıl milletvekilliği yaptı. Emekliye

3- Mucizât-ı Kur’âniyye 4- el- Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha. Bir de Hâtırât adlı basılmamış

bir eseri vardır.21

Erzurumlu Hacı Salih Nazım Efendi: 1276/1860’da Erzurum’un Boyahâne

mahallesinde dünyaya geldi. Memleketinde Sıbyân ve Rüşdiye mekteplerini

bitirdikten sonra,1295/1879’da İstanbul’a geldi. Mukarrir Şehrî (İstanbullu) Ahmed

Ramiz Efendi’nin ders halkasına katıldı. 1308/1890’da icâzet aldı. Ertesi yıl açılan

ruûs imtihanını kazanarak, aynı yıl 1309/1893’de Fatih Câmii’nde ders-i âm olarak

derse çıktı. 1322/1904’de icâzet verdi. Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi Kısm-ı

Âlî’de tefsir okuttu. Kânûni evvel 1334/15 Aralık 1918’de müderrislikten Medâris

Müfettiş-i Umûmîliğine geçti. Teşrinisânî 1335/10 Kasım 1919’da Sahn Medresesi

Mantık müderrisliğine getirildi. Tetkîk-i Mesâhif ve Müellefât-ı Şer’iyye üyeliği yaptı.

1333/1914’de Huzur Dersleri muhataplığına tayin edildi. Ekim 1339/1923’deki

vefatına kadar bu hizmete devam etti.22

İstanbullu Salih Nazım Efendi: 1276/1860’da Üsküdar’da doğdu. Edirne rufâî

dergâhı şeyhi Üsküdarlı Ahmed Sıtkı Efendi’nin oğludur. Paşakapısı Mülkiye

Rüşdiyesi’nde okudu.1291/ 1874’de derse başladığı hocası Fatih ders-i âm’larından ve

Huzur Dersleri muhataplarından Berkofçalı Abdurrahim Hilmi Efendi’den

1303/1885’de icâzet aldı.Öğrenci arkadaşları arasında Üsküdarlı şairler Sâfî ve Talat

beyler de vardır. 1305/1887’de açılan ruûs imtihanında başarılı olarak Üsküdar ders-i

âm’ları arasına katıldı. Ahmediyye Câmii’nde derse çıktı. Üsküdar Hukuk

Mahkemesi’nde on yıl katiplik yaptı.1318/1900’da icâzet verdi. Üsküdar Ravza-i

Terakki Mektebi’nde yıllarca Farsça öğretmenliğinde bulundu. 1331–1336/1912–

1917 yılları arasında Huzur Dersleri’nde muhatap olarak bulundu. Fatih Sofulardaki

Şeyh Alâeddin dergâhına şeyh oldu.49 1327/1909’da Çakırcı Hasanpaşa

mahallesindeki Süleymanpaşa Câmii’ne hatip ve Cuma vaizi oldu.1325/1907’de

İbtidai Dâhil derecesiyle Büyük Ayasofya’da Hüseyin Paşazâde Mehmed Bey

Dersiyyesi müderrisliğinde bulundu. Dâru’l- Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi Kısm-ı

21 Özel, 70.

Daha sonra Medresetü’l-Mütehassısîn’de, Tefsir ve Hadis

Bölümü’nde İlm-i Esbâb-ı Nüzûl okuttu. Medresetü’l-Mütehassısîn’de tefsir hocası

iken 6 Temmuz 1334/1918’de, 1336 senesi kadir gecesinde vefat etti.23

Filibeli Hafız Ahmed Cevdet Efendi: 1278/1861’de Filibe’de doğdu.

Memleketinde rüşdiyeye kadar okudu. Kur’ân-ı Kerim’i ezberledi. İstanbul’a gelerek

Bâyezit Câmii ders-i âm’larından Atıf Bey’in derslerine katıldı. 21 Cemâziyelaher

1311/1893’de icâzet aldı. Medâris-i İlmiyye, Medresetü’l-Mütehassısîn’de hadis,

Sahn Medresesi’nde Usul-i Fıkıh ve Mantık okuttu. Dâru’l-Hilâfeti’l-Aliyye

Medresetü’l-Mütehassısîn Tefsir ve Hadis şubesi’nde, Tabakât-ı Kurrâ’ ve Müfessirîn

okutmakla görevlendirildi. Hâkim Çelebi Zaviyesi’nde imamlık yaptı.